
 
 

1 

Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 
Via Marconi, 7 – 25024 Leno (BS) 

Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061 
info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

 
 

Avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 06/07/2020  

Codice identificativo progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-247  

DDI: dispositivi didattici per l’inclusione 

 
Prot. n. 874 Pos. C14                                                                                                                                        Leno, 05.02.2021 
 

DETERMINA A CONTRARRE noleggio notebook  
(art. 32 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.) 

CUP: D46J20000980001 – CIG: 86160941B3 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO        il Decreto del Presidente della Repubblica 8/03/1999 n.275, recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 
 
VISTA            la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente la ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO  le disposizioni del Nuovo Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 così come modificato 

dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO         il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 



 
 

2 

VISTI   i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 
VISTO  l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 emanato nell’ambito del  Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione 
- Fondo Sociale Europeo (FSE) e del relativo Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR) 
- Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.2 Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 
scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo 
ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

 
VISTA la nostra Candidatura prot. n. 1038426 del 20/07/2020; 
 
VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/28314 del 10/09/2020 con la quale la Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Uff. IV – Autorità di Gestione del 
Ministero dell’Istruzione, ha comunicato l’autorizzazione del Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-247 
“DDI: dispositivi didattici per l’inclusione” - CUP D46J20000980001 proposto da questa Istituzione 
Scolastica; 

 
VISTA  la graduatoria nella quale si evince che a questa Istituzione Scolastica è stato assegnato un importo 

complessivo di € 117.352,94 (centodiciassettemilatrecentocinquantadue/94); 
 
VISTA  la delibera n. 6 del C.I. n. 2 del 17/01/2019, con la quale è stato approvato il PTOF  per il triennio 

2018/2021, nonché la delibera di adattamento del PTOF all’a.s. 2020/2021, n. 84 del 28/01/2021; 

 

VISTA  la Delibera n. 66 del C.I. n.11 del 11/09/2020 di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato di € 
117.352,94 (centodiciassettemilatrecentocinquantadue/94) con l’istituzione dell’aggregato A03/4 – Supporti 
didattici Avviso 19146/2020 – C.I.P. 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-247; 

 

VISTA la Delibera n. 85 del Consiglio d’Istituto del 28/01/2021, di approvazione del programma annuale Esercizio 
Finanziario 2021;  

 

CONSIDERATO  che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario procedere all’acquisto di beni e servizi 
come meglio dettagliato nella candidatura n. 1038426 e da quanto emerso dall’indagine effettuata sulla nostra 
popolazione scolastica con circ. n. 84 e n. 85 del 05/01/2021; 

  



 
 

3 

VERIFICATA  l’impossibilità di acquisire la fornitura in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione Consip attiva 
(art.1, c.449 L.296/2006), in quanto, alla data attuale, il servizio da acquistare non è oggetto di convenzione, 
come da ricerca effettuata e assunta a protocollo n.659/C14 del 28/01/2021; 

 

VISTO  che le stazioni appaltanti posso procedere mediante affidamento diretto ai sensi della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cd. Decreto Semplificazioni), 76 art. 1 commi 2, 3 e 4, che prevede 
la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021; 

 

VISTO il parere in merito a quanto sopra espresso a questa Istituzione Scolastica dall’Autorità di Gestione, come da 
ticket n. 00000182825 del 26/01/2021; 

 

VISTA la delibera n. 96 del Consiglio di Istituto del 28/01/2021, di aumento UNA TANTUM (finalizzato 
esclusivamente a questa operazione, in considerazione della sua straordinaria importanza sociale, culturale ed 
economica e alla luce del vantaggio materiale ed educativo che ne trarrà un numero elevato di studenti 
frequentanti l’Istituto) della soglia per l’affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico fino ad euro 
75.000,00 iva esclusa, ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, - Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (cd. Decreto Semplificazioni), 76 art. 1 commi 2, 3 e 4; 

 

DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n.3;  

 
VISTA l’approfondita indagine di mercato preliminare prot. n. 796/C14 del 03/02/2021 effettuata dal nostro Ufficio 
 Tecnico; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

     DETERMINA 

Art. 1 

Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme citate in premessa, all’acquisto del servizio di noleggio 
di n. 106 notebook da concedere in comodato d’uso agli studenti che ne abbiamo necessità, con Ordine Diretto sul 
MePa (ODA), dalla ditta Zetaelle srl di Venezia (VE), in quanto dall’indagine effettuata risulta essere l’unico fornitore 
disponibile a noleggi di breve durata, a fornirci notebook nuovi e con la possibilità di riscatto finale.  

Art. 2 



 
 

4 

Di noleggiare il seguente materiale: 
- N. 59 notebook nuovi Lenovo E15 8GB 15”.6 W10 Pro     con attacco cavo di sicurezza  

€ 800,00 + iva cad per n.5 mesi 
- N. 35 notebook nuovi Lenovo V15 8GB 15”.6 W10 Pro     senza attacco cavo di sicurezza 

       € 558,00 + iva cad per n.6 mesi 
- N. 12 notebook nuovi DELL 8GB 15”.6 W10 Pro     senza attacco cavo di sicurezza 

€ 650,00 + iva cad per n.5 mesi. 
 

Al termine del noleggio sarà possibile valutare il riscatto, come previsto dall’art. 1 della nota Prot. AOODGEFID/28314 
Roma, 10/09/2020, emessa dall’Autorità di gestione. Gli oneri finanziari relativi all’eventuale riscatto al termine della 
locazione non potranno essere posti a carico del presente progetto ma dovranno trovare copertura a valere su altri ed 
ulteriori fondi.  

Art. 3 

 Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 74.530,00 + IVA, a carico del P.A. 2021, che presenta la 
necessaria disponibilità – CUP: D46J20000980001 – CIG: 86160941B3. 
 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata secondo le indicazioni fornite nel contratto. 
 

Art. 5 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il Dirigente Scolastico, Gianmarco Martelloni, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

Art. 6 

Di autorizzare il Direttore S.G.A. Sig.ra Bonarrigo Annunziata, all’imputazione della spesa complessiva di € 90.926,60 
iva inclusa, di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio A/3/4 – Supporti didattici Avviso 19146/2020 
– C.I.P. 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-247.  
 
La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo Online del nostro Istituto all’indirizzo 
https://istitutocapirola.edu.it/. 
 
 

     
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Gianmarco Martelloni 

                                                                                                                                            firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2021-02-05T12:22:25+0100




